
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  21 de fevereiro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1581

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 008/2023) ............................................. 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 018/2019) ............................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 006/2023) ................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 003/2023) ............................................. 5



Quarta-feira
21 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1581

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 008/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 008-2023  
 
Na edição nº 1551, página nº 05 do dia 03 de Janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato nº 008-2023. 
 
 
 
 
Onde-se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 008-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 008-2023 E 311-
2023– PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: REBECA SANTOS DE JESUS, CPF: 543.895.185-34. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL TÉRREO, SITUADO NA RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 
90, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – BAHIA, COM O 
VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELA 
CONTRATADA: REBECA SANTOS DE JESUS. 

 
Leia-se:  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 008-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 008-2023 E 332-
2023– PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: REBECA SANTOS DE JESUS, CPF: 543.895.185-34. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO OBJETO É A 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL TÉRREO, SITUADO NA RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 
90, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – BAHIA, COM O 
VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELA 
CONTRATADA: REBECA SANTOS DE JESUS. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 20 de Fevereiro de 2024. 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
21 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1581

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 018/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 018-2023  
 
Na edição nº 1551, página nº 09 do dia 03 de Janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato nº 018-2023. 
 
 
Onde-se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 016-2023 E 309-
2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: MIRELLE RIBEIRO OLIVEIRA DA SILVA, CPF: 004.582.255-76. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO 
OBJETO É A  LOCAÇÃO DE UMA CASA TÉRREA, SITUADA NA RUA MARIA 
CARVALHO, Nº 85, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – 
BAHIA, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 9.600,00 (VINTE OITO MIL 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELA 
CONTRATADA: MIRELLE RIBEIRO OLIVEIRA DA SILVA. 

 
Leia-se:  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 016-2023 E 322-
2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: MIRELLE RIBEIRO OLIVEIRA DA SILVA, CPF: 004.582.255-76. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO 
OBJETO É A  LOCAÇÃO DE UMA CASA TÉRREA, SITUADA NA RUA MARIA 
CARVALHO, Nº 85, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – 
BAHIA, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 9.600,00 (VINTE OITO MIL 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELA 
CONTRATADA: MIRELLE RIBEIRO OLIVEIRA DA SILVA. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 21 de Fevereiro de 2023. 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
21 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1581

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 006/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 006-2023  
 
Na edição nº 1551, página nº 10 do dia 04 de Janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato nº 006-2023. 
 
 
 
 
Onde-se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 006-2023 E 312-
2023– PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: CARMELITA DA LUZ SANTOS, CPF: 669.983.525-49. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO É A 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADA NA RUA SANTA LUZIA, S/N, POVOADO 
DO RIO PRETO, NESTE MUNICÍPIO, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM 
R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA 
LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO 
CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: CARMELITA DA LUZ SANTOS. 

 
Leia-se:  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 006-2023 E 321-
2023– PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA: CARMELITA DA LUZ SANTOS, CPF: 669.983.525-49. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO É A 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADA NA RUA SANTA LUZIA, S/N, POVOADO 
DO RIO PRETO, NESTE MUNICÍPIO, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM 
R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA 
LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 29/12/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO 
CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: CARMELITA DA LUZ SANTOS. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 21 de Fevereiro de 2023. 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
21 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1581

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 003/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 003-2023  
 
Na edição nº 1552, página nº 14 do dia 04 de Janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato nº 003-2023. 
 
 
 
 
Onde-se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 003-2023 E 314-2023– 
PARTES: CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA : LAIS SANTANA BARBOSA, CPF: 026.735.745-14. OBJETO:  
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CONSISTE NA LOCAÇÃO 
DE UM IMÓVEL (PRÉDIO COM 14 SALAS), SITUADO NA RUA BENEDITO ROSÁRIO 
GOMES, N° 239, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– 
BAHIA, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 60.000,00 (SESSENTA 
MILSESSENTA MI REAIS). FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI 
Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA : 29/12/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS:  PELO 
CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: LAIS SANTANA BARBOSA. 
 

 
Leia-se:  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003-2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003-2023 - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 003-2023 E 330-2023– 
PARTES: CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
CONTRATADA : LAIS SANTANA BARBOSA, CPF: 026.735.745-14. OBJETO:  
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CONSISTE NA LOCAÇÃO 
DE UM IMÓVEL (PRÉDIO COM 14 SALAS), SITUADO NA RUA BENEDITO ROSÁRIO 
GOMES, N° 239, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– 
BAHIA, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 60.000,00 (SESSENTA 
MILSESSENTA MI REAIS). FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI 
Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA : 29/12/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  02/01/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS:  PELO 
CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: LAIS SANTANA BARBOSA. 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 20 de Fevereiro de 2024. 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 008/2023)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 018/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 006/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 003/2023)



		2024-02-21T04:09:55-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




